дело № 1-1-1/2020 г. 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Козьмодемьянск 15 января 2020 года 

Горномарийский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михалкиной В.А.,

при секретаре судебного заседания Пекунькиной Е.Р., 

с участием государственного обвинителя - помощника Горномарийского межрайонного прокурора Архиповой Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатской палаты Республики Марий Эл ФИО2, предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Марийской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, д. Озерки, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, 3 микрорайон, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, временно не работающего, судимого: 

- 18 апреля 2001 года осужден приговором Козьмодемьянского городского суда Республики Марий Эл по ст. 158 ч.2 п. «в, г» УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год (с учетом изменений, внесенных постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 21 сентября 2011 года) к лишению свободы на срок 1 год 11 месяцев условно с испытательным сроком 1 год;

- 26 марта 2002 года осужден Шарангинским районным судом Нижегородской области по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 18 апреля 2001 года)(с учетом изменений, внесенных постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 21 сентября 2011 года) к 4 годам 5 месяцам лишения свободы;

- 19 июля 2002 осужден приговором Козьмодемьянского городского суда Республики Марий Эл по ст.ст.158 ч.2 п.п. «а,б,в» с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26 марта 2002 года) (с учетом изменений, внесенных постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 21 сентября 2011 года) к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев лишения свободы; 

- 15 марта 2004 года на основании постановления Козьмодемьянского городского суда Республики Марий Эл освобожден условно-досрочно на 1 год 10 месяц 24 дня; 

- 06 сентября 2006 года осужден приговором Козьмодемьянского городского суда Республики Марий Эл по ст. 158 ч.3, 158 ч. 3, 158 ч. 3, 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 19 июля 2002 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 21 сентября 2011 года) к лишению свободы на срок 3 года 4 месяца.

- 27 ноября 2008 года на основании постановления Медведевского районного суда Республики Марий Эл освобожден условно-досрочно на 1 год 1 месяц 7 дней; 

- 19 июня 2009 года осужден приговором Козьмодемьянского городского суда Республики Марий Эл по ст. 158 ч. 3 п. "а" УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 06 сентября 2006 года (с учетом изменений, внесенных постановлением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 21 сентября 2011 года) к лишению свободы на срок 3 года 9 месяцев;

- 20 декабря 2011 года на основании постановления Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 06 декабря 2011 года освобожденного условно-досрочно на 1 год 1 месяц 8 дней; 

- 20 сентября 2012 года осужден приговором Горномарийского районного суда Республики Марий Эл по ст. ст. 158 ч. 3 п. "а", 158 ч. 2 п. "в", 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы на 4 года 6 месяцев, с ограничением свободы на 1 год, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 19 июня 2009 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Марий Эл от 26 декабря 2012 года) к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- 17 февраля 2017 года освобожденного по отбытию наказания;

- 26 июня 2018 года осужден Горномарийским районным судом Республики Марий Эл по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ст. 69 ч. 2 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы;

- 11 января 2019 года освобожден по отбытию наказания;

-18 октября 2019 года осужден приговором Горномарийского районного суда по ст.ст.314.1ч.2, 314.1 ч.1, 69 ч.2 к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Марий Эл от 25 декабря 2019 года) с применением ст.69 ч.5, 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; в срок наказания зачтено наказание, отбытое по приговору Горномарийского районного суда, время нахождения под стражей с 23 мая по 25 декабря 2019 года;

- 25 декабря 2019 года в связи с фактическим отбытием наказания освобожденного по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении 

преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 

УК РФ,

у с т а н о в и л:

11 января 2019 года ФИО1 освободился из мест лишения свободы, а именно из ФКУ ИК № 3 УФСИН РФ по Республике Марий Эл, по отбытию срока наказания. 

В отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», на основании решения Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 31 октября 2018 года, вступившего в законную силу 13 ноября 2018 года, был установлен административный надзор на срок шесть лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Горномарийского районного суда Республики Марий Эл от 20 сентября 2012 года, то есть до 21 февраля 2023 года, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, запрета пребывания в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив. 

Во исполнение указанного решения суда ФИО1 15 января 2019 года был поставлен на учет в МО МВД России "Козьмодемьянский" с заведением дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административный надзор, а также административные ограничения и определены обязанности, предусмотренные Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

При заведении дела административного надзора ФИО1 15 января 2019 года были разъяснены права и обязанности, предусмотренные Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года, он предупрежден о том, что ознакомлен с административными ограничениями, возложенными на него судом. В графике прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1, также был ознакомлен с тем, что он обязан являться на регистрацию 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 15-го числа ежемесячно.

15 января 2019 года ФИО1 был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления избранного места жительства (пребывания), как одного из административных ограничений, установленных в отношении него судом, в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Решением Горномарийского районного суда Республики Марий Эл от 20 марта 2019 года, вступившего в законную силу 02 апреля 2019 года, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> Республики Марий Эл.

ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, а также в отношении его судом установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, действуя умышленно, с целью несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона Российской Федерации № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 50 минут находился вне места жительства – во дворе 

<

адрес> 2-го микрорайона 

<

адрес> Республики Марий Эл, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.24 ч.3 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Козьмодемьянский» в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, составлен административный протокол, с которым ФИО1 согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл о назначении административного наказания ФИО1 был привлечен к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, сторонами не обжаловалось.

Он же, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, а также в отношении него судом установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, действуя умышленно, с целью несоблюдения административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.4 Федерального закона Российской Федерации № 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут находился вне места жительства – возле 

<

адрес> во 2-м микрорайоне 

<

адрес> Республики Марий Эл, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.24 ч.3 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ инспектором по осуществлению административного надзора МО МВД России «Козьмодемьянский» в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, составлен административный протокол, с которым ФИО1 согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл о назначении административного наказания ФИО1 был привлечен к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, сторонами не обжаловалось.

При этом, допущенное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законом, сопряжено с совершением административного правонарушения против общественного порядка и общественной безопасности.

ФИО1, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничение, установленных судом, в соответствии с Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП Российской Федерации, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, а также административные ограничения в виде запрета пребывания в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив, действуя умышленно с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут находился в общественном месте, а именно в помещении столовой «Посиделки» расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, выражал явное неуважение к обществу, оскорбительно приставал к гражданам, то есть своим видом нарушил общественный порядок, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ полицейским-водителем отделения патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Козьмодемьянский» в отношении ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 ч.1 КоАП РФ, составлен административный протокол, с которым ФИО1 согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ постановлением судьи Горномарийского районного суда Республики Марий Эл о назначении административного наказания ФИО1 был привлечен к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок семь суток. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, сторонами не обжаловалось.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имеющий административное ограничение в виде запрета пребывания в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив, находился в состоянии алкогольного опьянения ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут в помещении столовой «Посиделки» расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, в общественном месте, где осуществляется продажа спиртными напитками на разлив.

Тем самым, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, имея ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, совершил неоднократное несоблюдение, установленные ему судом ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность, сопряженное с нарушением административного надзора, при этом ранее привлекался к административной ответственности за аналогичные деяния более двух раз в течение одного года. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 г. № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал и показал, что после освобождения из мест лишения свободы решением суда ему были установлены ограничения в виде запрета выезда за пределы Республики Марий Эл; в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться дома; должен был ходить отмечаться в отдел полиции. По адресу: д. Озерки 

<

адрес>, где он зарегистрирован, он не мог проживать, так как там нельзя жить - нет ни окон, ни дверей, поэтому жил у знакомых в 

<

адрес>. Он обращался с заявлением в полицию с просьбой разрешить выехать для постоянного места жительства в 

<

адрес>, ему дали разрешение и выдали маршрутный лист. По пути в 

<

адрес> он заехал в 

<

адрес> к своему знакомому. Там пил месяц, потом понял, что так нельзя и уехал обратно в 

<

адрес>. До 

<

адрес> не доехал. Узнал, что его объявили в розыск и его задержали полицейские.

В ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон в виду неявки на судебное заседание были оглашены показания свидетелей ФИО12, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия. 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что он работает в должности инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД России «Козьмодемьянский» с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит осуществление и организация административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор и которые проживают на территории, обслуживаемой МО МВД Росси «Козьмодемьянский». На основании ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, административный надзор устанавливается судом на основании заявления исправительного учреждения. Наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнение им обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства или пребывания поднадзорного лица. 

При осуществлении своих функциональных обязанностей ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в законную силу вступило решение Медведевского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывающего наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес> Эл, об установлении в отношении его административного надзора сроком на 6 лет с возложением административных ограничений в виде: 1) обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, 3) запрета пребывать в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден по отбытию срока и ДД.ММ.ГГГГ прибыл по месту жительства: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, д. Озерки, 

<

адрес>, и поставлен на учет административного надзора в МО МВД России «Козьмодемьянский» сроком до ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Горномарийского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> Республики Марий Эл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано предупреждение, в котором он под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления избранного места жительства (пребывания), а также неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Несмотря на данное предупреждение, ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные в отношении его судом и привлекался к административной ответственности ст. 19.24 ч. 3 КоАП – 2 раза при этом ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность сопряженное с нарушением административного надзора, предусмотренные ст. ст. 19.24 ч. 3 и 20.1 ч.1 КоАП РФ.

(л.д. 53-56)

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что он работает в должности полицейского-водителя ОППСП МО МВД России "Козьмодемьянский". ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он находился на дежурстве по осуществлению охраны общественного порядка по 

<

адрес> Республики Марий Эл в составе наряда ППСП совместно с полицейским-водителем ОППСП старшим сержантом полиции ФИО9 Около 09 часов 15 минут находясь на маршруте патрулирования по охране общественного порядка в помещении столовой «Посиделки» по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, где осуществляется торговля спиртными напитками на разлив, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, д. Озерки, 

<

адрес>, который находился в состоянии опьянения в общественном месте. Своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Ему известно, что ФИО1 находится под административным надзором и имеет ограничения, установленные решением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ установлен надзор, в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрета пребывать в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив. ФИО1 был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, после чего был доставлен в МО МВД России «Козьмодемьянский» и в отношении него составлен административный протокол по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ.

(л.д. 87-90)

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что он работает в должности полицейского-водителя ОППСП МО МВД России "Козьмодемьянский". ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он находился на дежурстве по осуществлению охраны общественного порядка по 

<

адрес> Республики Марий Эл в составе наряда ППСП совместно с полицейским-водителем ОППСП старшим сержантом полиции ФИО8 Около 09 часов 15 минут находясь на маршруте патрулирования по охране общественного порядка в помещении столовой «Посиделки» по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, где осуществляется торговля спиртными напитками на разлив, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, д. Озерки, 

<

адрес>, который находился в состоянии опьянения в общественном месте. Своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Ему известно, что ФИО1 находится под административным надзором и имеет ограничения, установленные решением Медведевского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ установлен надзор, в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрета пребывать в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив. ФИО1 был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения, после чего был доставлен в МО МВД России «Козьмодемьянский» и в отношении его составлен административный протокол по ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ.

(л.д. 91-94)

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Козьмодемьянский». Исходя из зонального принципа работы, он обслуживает зону, куда входит д. 

<

адрес> Республики Марий Эл. По роду своей деятельности он проверяет подучетных лиц, которые освободились из мест лишения свободы и проживают на обслуживаемой им территории. Таким является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ освободился из мест лишения свободы и ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на учет в ОУУП и ПДН МО МВД России "Козьмодемьянский". По решению Медведевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзора на шесть лет и возложены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, 3) запрета пребывать в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив. 

Решением Горномарийского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> Республики Марий Эл.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было выдано предупреждение, в котором он под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления избранного места жительства (пребывания), а также неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы изъявил желание проживать по месту своей регистрации, то есть адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, д. Озерки, 

<

адрес>. ФИО1 после освобождения часто совершал административные правонарушения, связанные с нарушением административных ограничений и отбывал наказание за них по постановлению суда в ИВС МО МВД России "Козьмодемьянский". 

В течение 2019 года ФИО1 был 2 раза привлечен к административной ответственности постановлениями суда по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут ФИО1 в помещении столовой «Посиделки» по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и выражал явное неуважение к окружающим, громко выражался нецензурной бранью, размахивал руками, оскорбительно приставал к гражданам. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по вышеуказанному факту, постановлением Горномарийского районного суда Республики Марий Эл о назначении административного наказания был привлечен к административной ответственности, за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч. 1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок семь суток. Совершение данного правонарушения ФИО1 было сопряжено с нарушением административного надзора – запретом на пребывание в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив, то есть совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ (несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно-наказуемого деяния, повторно в течение одного года).

(л.д. 95-98)

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает буфетчицей в столовой «Посиделки» Троицко-Посадского ПО, расположенного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, где осуществляется розничная продажа алкогольной продукции в разлив.

ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам она пришла к себе на работу в столовую «Посиделки» Троицко-Посадского ПО по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>. Около 08 часов 30 минут в столовую зашел гр. ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения и купил несколько стаканов вина «Портвейн», сколько именно она сейчас не помнит. ФИО3 выпил данное спиртное, стал выражаться нецензурной бранью, ругал посетителей, тем самым своим поведением мешал работать персоналу столовой. Через некоторое время в столовую зашли сотрудники полиции и забрали ФИО1 с собой, при этом пояснили, что ему, то есть ФИО1, в питейных заведениях находиться запрещено. 

(л.д. 99-101)

Кроме показаний свидетелей, виновность ФИО1 в содеянном подтверждается, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ материалами дела.

- копией решения Медведевского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывающему наказание в ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес> Эл, об установлении в отношении него административного надзора сроком на 6 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Горномарийского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, по которому зарегистрирован, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, запрета пребывания в общественных местах (увеселительных заведениях, магазинах), в которых осуществляется торговля спиртными напитками на разлив.

(л.д. 14-16)

- копией заключения о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, из которого следует, что гр. ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. 

(л.д. 17)

- копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в ред. Федеральных законов от 02.07.2013 г. № 185-ФЗ, от 28.12.2013 г. № 432-ФЗ, от 28.05.2017 г. № 102-ФЗ). Предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Также разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. Предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления избранного места жительства (пребывания), а также неоднократное несоблюдение административного ограничения или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административной надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. (л.д. 18)

- копией постановления о назначении административного наказания от 15.03.2019г., согласно которому мировым судом судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

(л.д. 43, 180)

- копией постановления о назначении административного наказания от 17.04.2019г., согласно которому мировым судом судебного участка № Горномарийского судебного района Республики Марий Эл ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

(л.д. 44, 181)

- копией постановления о назначении административного наказания от 24.05.2019г., согласно которому судьей Горномарийского районного суда Республики Марий Эл ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок семь суток.

(л.д. 45)

- копией решения Горномарийского районного суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение: в виде запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> Республики Марий Эл. (л.д. 46-47)

- протоколом 12 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ИАН МО МВД России «Козьмодемьянский» ФИО12 составлен данный протокол на ФИО1 по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. (л.д. 49)

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником полиции МО МВД России «Козьмодемьянский» ФИО13 прекращено производство по делу об административном правонарушении по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ в отношении ФИО1 в связи с возбужденным уголовным делом по ст.314.1 ч.2 УК РФ. (л.д. 50-51)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у инспектора по осуществлению административного надзора МО МВД России «Козьмодемьянский» лейтенанта полиции ФИО12 изъято дело административного надзора № в отношении ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности.

(л.д. 59-63)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено дело административного надзора № на ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. (л.д. 64-81)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в качестве вещественного доказательства признано и приобщено дело административного надзора № в отношении ФИО1, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. (л.д. 82-83)

Завершив судебное слушание, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 314.1 ч.2 УК РФ. Подсудимый, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал, административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок, общественную безопасность.

При избрании вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления и личность подсудимого, характеризующегося по материалам уголовного дела, как проживающий за счет случайных заработков, не состоящий на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница», а также влияние (воздействие и последствия) назначенного ему наказания, как на исправление его самого, так и на условия его жизни.

Как следует из журнала медицинского осмотра лиц, содержащихся в ИВС МО МВД России «Козьмодемьянский» при поступлении и в период содержания в ИВС жалоб на здоровье ФИО1 не предъявлял, телесных повреждений не имеет.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого. 

Согласно заключению комплексной судебной психолого- психиатрической экспертизы от 28 ноября № 1385 ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого им деяния.

ФИО1 по месту жительства характеризуется как ранее привлекавшийся к уголовной ответственности, не имеющий постоянного места работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 является рецидив преступлений.

При определении размера наказания суд руководствуется правилами ст. 68 ч.2 УК РФ. 

Подсудимый совершил преступление, направленное против правосудия, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Исключительных и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что явилось бы основанием для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает. При этом совокупность приведенных выше обстоятельств, смягчающих наказание Мансурову судом учитываются при определении размера наказания и условий его отбывания.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 60 УК РФ и сможет обеспечить достижение цели наказания и исправление подсудимого.

Оснований для применения положений ст. 68 ч.3 УК РФ суд не находит.

ФИО1 совершил преступление по настоящему приговору до вынесения приговора от 18 октября 2019 года, в связи, с чем при определении окончательного размера наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ст. 69 ч.5 УК РФ.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчисляется со дня постановления последнего приговора.

При этом в срок наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ должно быть зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

В связи с этим, суд производит зачет в окончательное наказание, назначенное ФИО1 по настоящему приговору наказание, отбытое им по приговору Горномарийского районного суда РМЭ от 18 октября 2019 года в виде 1года лишения свободы.

Кроме того, постановлением Верховного Суда РМЭ от 25 декабря 2019 года, ФИО1 в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 23 мая 2019 года по 25 декабря 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Судом разрешены вопросы о мере пресечения подсудимому и процессуальных издержках по делу.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется правилами ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ. 

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд приходит к выводу, что в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные адвокату ФИО15 за оказание им юридической помощи подсудимому в ходе предварительного следствия в сумме 2240 рублей подлежат взысканию с ФИО1.

Оснований для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье 8 месяцев лишения свободы;

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Горномарийского районного суда от 18 октября 2019 года, окончательное наказание назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в окончательное наказание, назначенное ФИО1 по настоящему приговору наказание, отбытое им по приговору Горномарийского районного суда РМЭ от 18 октября 2019 года в виде 1года лишения свободы.

На основании постановления Верховного Суда РМЭ от 25 декабря 2019 года, которым ФИО1 в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 23 мая 2019 года по 25 декабря 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, ФИО1 от дальнейшего отбывания наказания по настоящему приговору освободить в связи с фактическим отбытием наказания. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. 

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 2240 рублей.

Приговор может быть обжалован, прокурором принесено представление в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявлять ходатайство о своем участии при рассмотрении их дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья В.А. Михалкина